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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem optické sítě pomocí mikrotrubičkové systému a

měření na 24 vláknovém mikrokabelu pomocí dvou metod měření.

Návrh pomocí mikrotrubičkového systému vedl k ušetření nákladů pro budoucí

rozšíření optické sítě v dané lokalitě.

Při měření mikrokabelu došlo u obou metod měření k dodržení povolených tolerancí

útlumu.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the optical network using microduct technology and

measuring cable containing 24 fibers using two measurement methods.

The proposal by microduct technology system has led to cost savings for the future

expansion of fiber optic networks in the locality.

When measuring cable occurred in both measurement methods to comply with the

allowable tolerances attenuation.
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Seznam symbolů a zkratek
a [µm] ………… poloměr vláken

A [dB]................ vložný útlum

AK [dB]……….. útlum konektorového spojení

Alimit [dB]……… limit útlumu pro přímou metodu

d [µm] ………… průměr vláken

l [km]………….. délka trasy

n………………. počet spojek

p………………. počet vnitřních svárů

P1 [mW]………... výkon na konci vlákna

P2 [mW] ……….. výkon na vstupu do vlákna

P2´ [mW] ……… výkon vystupující z vlákna

S1 [dB]…………. povolený útlum vnitřního sváru

S2 [dB]………… povolený útlum spojky

α [dB/km]…….. měrný útlum vlákna

10GEPON……. 10 Gigabit EPON

AFC…………... Automatic Force Control

AON….……….. Active Optical Network

APC…………… Angled Physical Contact

APON………… ATM Based PON

ATM………….. Asynchronous Transfer Mode

BPON………… Broadband PON

BTS……………. Base Transceiver Station

C/BB …………… černá se dvěma bílými pruhy

CCD………….. Charge Coupled Device

CO……………... Central Office

dB……………. Decibel

DSL…………… Digital Subscriber Line

EPON………... Ethernet Based PON

FBT…………...... Fused Bionic Taper

FDM…………... Frequency Division Multiplex

FTTB…………… Fibre To The Building

FTTC………….... Fibre To The Curb
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FTTCab………… Fibre To The Cabinet

FTTH…………… Fibre To The Home

FTTO…………… Fibre To The Office

GEM…………. GPON Encapsulation Method

GI……………... Gradientní Index

GPON………... Gigabit Capable PON

HDPE…………. High Density Polyethylene

IL……………… Insertion Loss

IP…………….. Internet Protocol

ITU………….... International Telecommunication Union

LAN.…………... Local Area Network

LID…………… Local Injection and Detection

LON…………… Local Optical Network

L-PAS………… Lens – Profile Alingmment System

LV ……………… lišta vkládací

Mbit/s..………. Mega bit za sekundu

MCS………….. Micro Cabling System

MM………….... Multi Mode

NA…………… Numerická apertura

NG-PON1…….. Next Generation PON1

NG-PON2.……. Next Generation PON2

O/B …………….. oranžová s bílým pruhem

OAN ……........ Optical Access Network

ODN…………. Optical Distribution Network

OLT………….. Optical Line Termination

ONT………….. Optical Network Terminal

ONU…..……... Optical Network Unit

OTDR………… Optical Time Domain Reflectometry

P2PE…………. Point To Point Emulation

PC…………….. Physical Contact

PCS …………… Polymer Clad Silica

PLC…………..... Planar Lightwave Circuit

PON………….. Passive Optical Network
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PTMP………… Point To Multipoint

PTP…………… Point To Point

RL…………….. Return Loss

RSU …………… Remote Subscriber Unit

SDM…………… Space Division Multiplex

SFF……………. Small Form Factor

SM……………. Single Mode

TDMA…….…... Time Division Multiple Access

UPC…………… Ultra Physical Contact

WDM………….. Wavelength Division Multiplex

XG-PON…….... X Gigabit- PON

Z/CV …………… zelená s červeným pruhem
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Úvod
Cílem této bakalářské práce je poukázat na jeden z nejmodernějších způsobů pokládky

optických kabelů, kterým je mikrotrubičkový systém.

V první části práce jsou rozebrány základní funkční celky optických přístupových sítí

dále jejich topologie a standardy, které vedly k rozvoji optických přístupových sítí. Jako další

je zde rozebrána problematika spojování, která je vzhledem k náročnosti navázání optického

signálu do vlákna velice důležitá. V této kapitole jsou uvedeny základní techniky spojování a

vlivy, které mohou vézt ke ztrátám optického signálu.

V druhé části jsou rozebrány metody, které se používají k pokládce optických kabelů.

Dále jsou uvedeny základní prvky, které se v dnešní době neustále rozšiřují. Z tohoto důvodu

byly vybrány především prvky dodávané společností OFA a podrobněji byly rozebrány ty

prvky, které jsou použity při návrhu optické sítě ve 3. kapitole.

Ve třetí části je ukázkový příklad projektu návrhu optické sítě v Opavě, který jsem

zhotovil na základě startovací dokumentace od Telefónica Czech Republic. Je v něm popsán

problém pokládky optického mikrokabelu, který bude sloužit pro připojení objektu BTS na

optickou síť. V této lokalitě je problém s volnými HDPE trubkami do kterých by se

mikrokabel zafouknul. Z tohoto důvodu se zde jeví jako nejvhodnější použití

mikrotrubičkového systému, který nám umožní využití těchto HDPE trubek i pro budoucí

rozšíření kabelové sítě v této lokalitě.

Tento problém by se dal řešit i jinými způsoby. Například by se mohla zrealizovat

pokládka nových HDPE trubek v této lokalitě. To je ovšem velice nákladné vzhledem

k náročnosti výkopových prací.

Poslední částí této bakalářské práce je změření parametrů optického kabelu. Pro toto

měření budou zvoleny dvě metody, které se v praxi především používají. Jako první bude

zvolena přímá metoda a závěrečné měření bude provedeno pomocí optického reflektometru,

který dokáže určit přesné umístění svárů na optické trase.
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1 Popis problematiky optických přístupových sítí, jejich
topologie a druhy

1.1 Úvod do kapitoly

V současné době dochází k neustálému růstu požadavků na přenosovou rychlost a to

hlavně díky rozvoji nových technologií a telekomunikačních služeb. Jednou z možností jak

lze poskytnout koncovému uživateli potřebnou šířku pásma je využití optických technologií a

budování optických přístupových sítí OAN (Optical Access Network). S touto možností je

hlavně spojena zkratka FTTx (Fiber to the…), která označuje řešení přístupových sítí pomocí

optických vláken. Optické vlákno se díky technologii FTTx rozšíří z páteřních do

přístupových sítí až ke koncovému uživateli. [1]

1.2 Základní funkční celky přístupové sítě

Obrázek 1.1 Blokové schéma přístupové sítě

OLT (Optical Line Termination)
Optické linkové zakončení - zajišťuje funkce síťového rozhraní mezi sítí přístupovou a

sítí, která nám zajišťuje telekomunikační služby.

ONU (Optical Network Unit)
Optická ukončující jednotka - tato část zprostředkovává funkci rozhraní mezi optickou

a metalickou částí u koncových zařízení účastníků.

ONT (Optical Network Terminal )
Optické síťové zakončení - je to speciální typ ONU jednotky, který zprostředkovává

služby pouze pro jednoho uživatele a to je hlavní rozdíl oproti ONU jednotce, kde je

vícenásobný počet připojených uživatelů.

ODN (Optical Distribution Network)
Optická distribuční síť - je to soubor optických přenosových prostředků, jako je např.

optické vlákno a optické síťové prvky mezi OLT a ONU. [1]

1.3 Topologie optických přístupových sítí

Dnes již je k dispozici celá řada řešení optického přenosu. Optické řešení může být

založeno na:

 přenosu mezi dvěma body PTP (point-to-point) s individuálními vlákny z centrální

jednotky provozovatele,

 mnohabodové architektuře PTMP (point-to-multipoint) s pasivním odbočováním

(PON) nebo s použitím mezilehlých aktivních prvků (AON). Toto uspořádání je
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typické právě pro přístupovou síť. [1]

Obě z těchto řešení mohou využívat buď dvou vláken, tj. pro každý směr přenosu bude

použito samostatné vlákno, nebo jednoho vlákna s použitím vlnového multiplexu, což

znamená, že pro každý směr přenosu budeme mít vyhrazeny jiné vlnové délky.

Pokud budeme hovořit o lokálních optických sítích LON (Local Optical Network), tak pro

ně se používají následující topologie sítě:

 kruhová,

 hvězdicová,

 sběrnicová. [1]

LON vznikla z lokální datové sítě LAN (Local Area Network) použitím optického kabelu

jako přenosového média na místo metalického přenosového média, jako je koaxiální kabel

nebo stíněný pár. Za LON považujeme komunikační systém, který nám zaručuje přenos přes


[…]


Kabelová trasa: Rokycany-ROPIV Konec B: Site ROPIV Počet spojek: 1

Datum měření: 10.5.2013 Měření: EXFO FTB-200,VD=1622nm,PW=50ns,???,n=146800,MS=2,5 km

Délka trasy L/OTDR: 1200 /1219 [m] Param.: PA= 500 PB= 500 MZ= 150 SM= 150 LSA 5P Měřil: Šedivec, Thoma

Spojka Vlákno 1 Vlákno 2 Vlákno 3 Vlákno 4 Vlákno 5 Vlákno 6 ke spoj.

číslo měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno z A [m]

z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed

1 -0,077 -0,083 -0,080 0,060 0,035 0,048 0,050 -0,011 0,019 -0,034 0,158 0,062 -0,053 0,005 -0,024 0,137 -0,102 0,018 880

1219

Spojka Vlákno 7 Vlákno 8 Vlákno 9 Vlákno 10 Vlákno 11 Vlákno 12 ke spoj.

číslo měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno z A [m]

z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed

1 0,085 0,110 0,098 0,031 -0,092 -0,031 -0,064 0,066 0,001 0,069 -0,120 -0,025 0,202 -0,065 0,068 -0,136 0,004 -0,066 880

1219

Spojka Vlákno 13 Vlákno 14 Vlákno 15 Vlákno 16 Vlákno 17 Vlákno 18 ke spoj.

číslo měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno z A [m]

z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed

1 -0,045 0,040 -0,003 0,042 0,045 0,043 0,023 0,103 0,063 0,025 0,035 0,030 -0,012 0,113 0,050 0,166 -0,085 0,041 880

1219

Spojka Vlákno 19 Vlákno 20 Vlákno 21 Vlákno 22 Vlákno 23 Vlákno 24 ke spoj.

číslo měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno měřeno z A [m]

z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed z A z B střed

1 -0,003 0,023 0,010 0,085 0,003 0,044 -0,052 0,068 0,008 0,092 -0,044 0,024 -0,032 -0,060 -0,046 -0,095 0,176 0,041 880

1219

a [dB] - umístění v trase a [dB] - umíst. ve vláknech Statistika celkem: n AVG MAX MIN STD N>0,15 [%]

spojka AVG STD vlákno AVG STD 24 0,016 0,098 -0,080 0,043 0 0

1 0,016 0,043 1 -0,080 0,000

2 0,048 0,000

3 0,019 0,000

4 0,062 0,000

5 -0,024 0,000

6 0,018 0,000

7 0,098 0,000

8 -0,031 0,000

9 0,001 0,000

10 -0,025 0,000

11 0,068 0,000

12 -0,066 0,000

13 -0,003 0,000

14 0,043 0,000

15 0,063 0,000

16 0,030 0,000

17 0,050 0,000

18 0,041 0,000

19 0,010 0,000

20 0,044 0,000

21 0,008 0,000

22 0,024 0,000

23 -0,046 0,000

24 0,041 0,000
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Obrázek B.9 Útlum v konektorech na vlnové délce 1625 nm

EPLcond s.r.o. Závěrečné měření KON 4

a [dB] Útlum v konektorech - OTDR 1625 nm

Projekt: Konec A: RSU Rokycany Typ kabelu:OFS 72,48,24 Ribbon

Kabelová trasa: Rokycany-ROPIV Konec B: Site ROPIV Počet spojek: 1

Datum měření: 10.5.2013 Měření: EXFO FTB-200,VD=1622nm,PW=50ns,???,n=146800,MS=2,5 km

Délka trasy L/OTDR: 1200 /1219 [m] Param.: PA= 500 PB= 500 MZ= 150 SM= 150 LSA 5P Měřil: Šedivec, Thoma

Konektor Vlákno

na str. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

A -0,185 -0,095 -0,019 0,259 -0,188 -0,260 0,131 -0,222 0,052 -0,254 -0,145 -0,143 -0,089 -0,045 -0,117 -0,130 -0,108 -0,265

B 0,181 -0,037 -0,057 0,049 0,483 0,010 -0,166 0,325 -0,156 0,494 0,454 -0,268 -0,132 -0,049 -0,008 -0,203 -0,246 0,435

Konektor Vlákno

na str. 19 20 21 22 23 24

A -0,149 -0,207 -0,114 -0,072 -0,067 -0,067

B -0,163 -0,191 -0,046 0,446 -0,034 -0,111

a [dB] - umístění v trase a [dB] - umíst. ve vláknech Statistika celkem: n AVG MAX MIN STD N>0,5 [%]

konektor AVG STD vlákno AVG STD 48 -0,031 0,494 -0,268 0,209 0 0

A -0,104 0,120 1 -0,002 0,183

B 0,042 0,250 2 -0,066 0,029

3 -0,038 0,019

4 0,154 0,105

5 0,148 0,336

6 -0,125 0,135

7 -0,018 0,149

8 0,052 0,274

9 -0,052 0,104

10 0,120 0,374

11 0,155 0,300

12 -0,206 0,063

13 -0,111 0,022

14 -0,047 0,002

15 -0,063 0,055

16 -0,167 0,037

17 -0,177 0,069

18 0,085 0,350

19 -0,156 0,007

20 -0,199 0,008

21 -0,080 0,034

22 0,187 0,259

23 -0,051 0,017

24 -0,089 0,022
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