Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologie v optických přístupových sítích
Student: Petr THOMA Std. číslo: E10B0356P
Vedoucí: Ing. Petr Hloušek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Obsahově poměrně zdařilou práci, smysluplně překračující zadaný rozsah, poněkud kazí formální nedostatky, především několik hrubých gramatických chyb, např. spojky se používali, útlumy se pohybovali, limity se přepočítali atp. a dále pak špatné odkazy na obr. 2.10 a 2.12. Dále v úvodu (str. 13) nemají být popisované problémy projektu návrhu.

Zvláštní jsou také tři tečky v klíčových slovech.

Z hlediska náplně nebyl zcela splněn 3. bod zadání, ovšem z důvodů, které nemohl autor ovlivnit.

Otázky k práci:

- 1) Odkud byla převzata informace, že FTTO znamená vlákno až do PC?
- 2) Jak se provádí vyhodnocení ohybů vláken, uvedené za str.54?
- 3) Jak se zjistily délky vláken uvedené v tab. 3.3, na str.53?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce